
 

 

 

 
 

 

 در شرایط کشت انتظاری دیم منطقه شیروان انتخاب رقم جو مناسب برای بهبود تولید
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 khodashenas48@yahoo.com :مسئول یسندهنو.* 

  14/8/1401پذیرش:  تاریخ                                         4/2/1401دریافت:  تاریخ
 

 در شرایط کشت انتظاری دیم منطقه شیروان.  . انتخاب رقم جو مناسب برای بهبود تولید1402خداشناس، ع. 

 .4-9(: 1) 4مجله ترویجی علوفه و خوراك دام. 

 

 چکیده
 قیکی از مناط ر دارد.های قابل توجه، نقش مهمی در تامین علوفه مورد نیاز کشوای با پتانسیلای و علوفهدانهعنوان یک محصول جو به

 ده و کارایییدی بوزارهای مناطق سرد کشور است. انتخاب رقم جو دیم مناسب برای این مناطق، عامل کلعمده تولید این محصول، دیم

ایط کشت های جو در شررقم بهتر و برتری تولید، بهبود خواهد بخشید. برای ارزیابی عملکرد دانه سایر عوامل تولید را از طریق سازگاری

گاه تحقیقات کشاورزی دیم شیروان انجام شد. در این بررسی، در ایست 1398-1399انتظاری منطقه سرد شیروان، آزمایشی در سال زراعی 

بذر  350اکم اری و با ترت انتظ، سهند، نادر، فراز، بهدان، ماهور و فردان در شرایط کشهای جو زمستانه، بینابین و بهاره انصار، آرتانرقم

های جو د که رقممتر، در سه تکرار کشت شدند. نتایج نشان داسانتی 20هایی با شش خط کشت و با فاصله ردیف در مترمربع در کرت

های ز رقمیز بالاتر انهای بهاره تظاری دارند و در نتیجه، عملکرد دانه رقمنمو سازگاری بهتری با شرایط کشت انوبهاره از نظر مراحل رشد

های جو عملکرد دانه رقم هکتار بود که ازدرکیلوگرم 3023زمستانه و بینابین است. در این مطالعه، عملکرد دانه جو بهاره رقم فراز 

 بیشتر از های بهارهر رقمعملکرد دانه سای بیشتر بود؛ %34و  %43، %29، %51ترتیب: زمستانه و بینابین آرتان، سهند، انصار و نادر به

-و کم های بهاره جو برای کشت انتظاری در منطقه سردهای این پژوهش، رقمهای زمستانه و بینابین بود. بر اساس یافتهعملکرد دانه رقم

 ستند.ته و قابل توصیه ههای زمستانه و بینابین برتری داشباران شیروان بر رقم

 

 مناطق سرد، جو، عملکرد دانه، زراعت دیم، کشت انتظاری  واژگان کلیدی:
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 بیان مسئله

، 1ی سازمان غذا و کشاورزی ملل متحدنیبشیپبر اساس 

 شیافزا %34حدود  2050تا سال  در دنیا بشر تیجمع

 غلات رینظ یمحصولات اساس دیتول دیو با افتیخواهد 

جو یکی از ارزشمندترین  (.7) ابدی شیافزا 43حدود  نیز

محصولات زراعی گروه غلات در بسیاری از کشورها از 

جمله ایران است که سهم قابل توجهی از اراضی آبی و 

است. طبق آمارنامه وزارت دیم را به خود اختصاص داده 

سطح زیر  1398-1399جهاد کشاورزی در سال زراعی 

 66/1دود ح و دیم آبی شرایط در در کشور کشت جو

(. جو در مقیاس جهانی 1است ) ودهر بهکتامیلیون

چهارمین غله مهم دنیاست که در مقایسه با سایر 

محصولات زراعی ذاتا تحمل بیشتری نسبت به سطوح 

تواند به های غیر زنده داشته و تولید آن میبالاتر تنش

اند، گسترش مناطقی که از تغییر اقلیم دچار آسیب شده

ویژه در نواحی شمالی همچنین این محصول، به(؛ 9) یابد

ترین غله برای که برای کشت ذرت مناسب نیستند، مهم

(. اهمیت این محصول زراعی، 5تغذیه حیوانات است )

علت سودمندی و نقشی که در مدیریت تناوب زراعی، به

تولید علوفه و دانه، تولید مالت، آرد و کاربردهای صنعتی 

های نوترکیب و ی، پروتئینهای زیستنظیر: سوخت

کند، به کمیت تولید و های خطرناك ایفا میبازیافت زباله

کیفیت )پروتئین دانه، اندازه دانه( بستگی دارد که ممکن 

است تحت تاثیر شرایط آب و هوایی، مدیریت تغذیه و 

 دیم جو زیرکشت سطح به توجه (. با6انتخاب رقم باشد )

محصول  کار اینون کشتبود صرفهبهمقرون کشور و در

 دیم، اراضی در کم نسبتاً ایتغذیه و نیاز آبی دلیلبه

 که دیم جدید جو هایرقم کشت و ضرورت اهمیت

                                                 
1- FAO 

 محیطی غیر و محیطی هایتنش مقاوم به و پُرمحصول

  (.2شود )می روشنی مشخصبه باشند،

 از یکی علوفه، تولید الگوی و فصل در تغییر   

 کهطوریبه است؛ پایدار کشاورزی رمبتنی ب راهکارهای

وسیع  در سطح هالگوم و یکساله زمستانه غلات کاشت

ای علوفه منابع عنوانجوی، به نزولات وقوع با زمانهم

 وریبهره افزایش مانندراهکارهای بی جمله و از جدید

خوانی (. هم3باشد )می ایعلوفه محصولات حوزه در آب

 وقش بسیار مهمی در موفقیت ژنوتیپ با شرایط محیطی، ن

کارایی عوامل تولید در کشاورزی دارد. این نقش در 

خشک اهمیت بیشتری شرایط دیم مناطق خشک و نیمه

خوانی این دو، ممکن است ای که عدم همدارد؛ به گونه

 ومنجر به کاهش درصد قابل توجهی از عملکرد دانه شود 

راحل حساس زمانی مثبات تولید را به خطر اندازد. هم

افشانی با شرایط مساعد محیطی که نموی از جمله گرده

خوانی یک ژنوتیپ با شرایط توان آن را بهترین هممی

هر  محیطی نامید، عامل اصلی رسیدن به پتانسیل تولید در

 است. در این شرایط، مدیریت بهینه سایر عوامل منطقه

د ولیتیل موثر در تولید، دستیابی به درصد بالایی از پتانس

کند و برعکس در شرایط عدم را در هر منطقه تضمین می

نمو یک ژنوتیپ با شرایط مطلوب وتطابق مراحل رشد

رسد و تولید وری همه عوامل به حداقل میمحیطی، بهره

را از جنبه اثرات اقتصادی و محیط زیستی دچار مشکل 

 بل از گلدهی تاویژه در سه تا چهار هفته قکند. جو بهمی

و  شده شروع پُرشدن دانه، یعنی زمانی که تعداد دانه تعیین

از یابند، به تنش حساسیت دارد. ذخایر ساقه تجمع می

کشت کل سطح مزارع بزرگ در زمان مناسب  آنجا که

های سازگارتر به تاریخ ممکن نیست، انتخاب واریته

 . (8های زودهنگام و دیرهنگام سودمند خواهد بود )کاشت

 لحاظ به ایران این است کهبسیار مهم دیگر  نکته   

 طی که دارد قرار گروه کشورهایی در اقلیمی تغییرات
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 شد خواهد روبرو آب منابع کمبود شدید با آینده هایدهه

و برتری تولید جو در شرایط دیم، نقش زیادی در ( 3)

تامین علوفه مورد نیاز با استفاده از آب باران خواهد 

های مختلف ی جو دیم که به علتداشت. کشت انتظار

رقم  افتد، شرایط اقلیمی دیگری را برای تولیداتفاق می

زند که باید بر آن مبنا، ژنوتیپ مناسب را انتخاب نمود می

اکنون، تا حداکثر پتانسیل عملکرد دانه حاصل شود. هم

های جو زمستانه در هر شرایطی بدون توجه به رقم

-شوند؛ درمی یطی، کشتخوانی لازم با شرایط محهم

های تاخیری ها مناسب کشتکه ممکن است این رقمحالی

و انتظاری برای منطقه شیروان نباشند. سئوال مهم این 

هایی باید است که در صورت تاخیر در کشت، چه رقم

چه تاثیری بر ی تیریدر برنامه مد رییتغکاشته شوند و این 

اطق سرد، تولید خواهد داشت؟ برای شرایط دیم من

های متعدد جو توسط موسسه تحقیقات کشاورزی رقم

اند اما آیا این ارقام برای شرایط دیم کشور معرفی شده

کشت انتظاری در منطقه شیروان نیز مناسب هستند؟ این 

 بررسی سعی در پاسخگویی به این سئوالات دارد. 

 

 کارگیری دستاورد:روش به

شرایط کشت  برای انتخاب رقم مطلوب جو دیم برای

-طرح بلوكآزمایشی در قالب انتظاری منطقه شیروان، طی 

های کامل تصادفی با سه تکرار، در ایستگاه تحقیقات 

کشاورزی دیم شیروان واقع در استان خراسان شمالی با 

 عرض جغرافیایی و دقیقه 12 درجه 58 جغرافیایی طول

 دریا متر از سطح 1131 دقیقه و با ارتفاع 19 و درجه 37

های جو متر، رقممیلی 267بارندگی سالیانه   میانگین و

بهاره، زمستانه و بینابین معرفی شده توسط موسسه 

تحقیقات کشاورزی دیم کشور، ارزیابی شدند. کشت در 

های مختلف به تاخیر افتاده و در شرایط انتظاری، به علت

شود؛ بنابراین اواخر پاییز یا ابتدای زمستان انجام می

ت سردی هوا در انتهای پاییز و ابتدای زمستان، علبه

سبزشدن بذور و ظهور بوته پس از رفع سرمای زمستانه 

 اتفاق می افتد. 

انجام  1398-1399در این بررسی که در سال زراعی    

های مهای بهاره بهدان، ماهور، فراز و فردان و رقشد، رقم

 350م راک، با تزمستانه و بینابین آرتان، انصار، سهند و نادر

صورت دیم  بذر در مترمربع در شرایط کشت انتظاری به

کشت شده و مقایسه گردیدند. پس  4/10/1398در تاریخ 

ورزی، مدیریت تغذیه قبل از کاشت از عملیات خاك

کیلوگرم آمونیم سولفات  30صورت کود پایه و حدود به

ل کیلوگرم اوره در هکتار بود. هر کرت شام 80فسفات و 

متر و طول سانتی 20شش ردیف کشت، هر یک به فاصله 

شش متر بود و بذرها در عمق مناسب )حدود چهار 

ست کشت شدند. میزان بارندگی در سال ( با دمترسانتی

متر با توزیع میلی 1/274ود د در 1398-1399زراعی 

های هر بوتهاز  %50مناسب بود. مراحل نمو ارقام، در

ز یک از مراحل، ثبت شد و پس ا کرت، بر مبنای وقوع هر

 رسیدگی محصول، برای تعیین اجزای عملکرد دانه از هر

برداری شد سپس کل کرت با ماشین برداشت کرت نمونه

آزمایشات غلات، برداشت گردید. پس از تعیین عملکرد 

ار افز و سایر صفات، تجزیه آماری نتایج با استفاده از نرم

)8.2(SAS ها با استفاده از آزمونانجام شده و میانگین 

 دانکن در سطح پنج درصد مقایسه شدند.

 

 نتایج

های جو بهاره از نظر نتایج بررسی نشان داد که رقم

ی نموسازگاری بهتری با شرایط کشت انتظارومراحل رشد

 ر ازهای بهاره نیز بالاتدارند و در نتیجه عملکرد دانه رقم

مرحله ای بهاره، هرقمبین است.های زمستانه و بینارقم

بینابین  هایتر از رقمافشانی را سریعحساس و مهم گرده

 نپُرشد آغاز نمودند و در پی آن، مرحله مهم و زمستانه
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های بهاره زودتر دانه نیز زودتر آغاز شد و رسیدگی رقم 

های ( و مواجه آنها با تنش2و  1های اتفاق افتاد )شکل

های زمستانه و رقم رطوبتی و حرارتی انتهای فصل از

های بهاره کمتر از ارتفاع بینابین کمتر بود. ارتفاع بوته رقم

وجود، عملکرد  با این های زمستانه و بینابین بود؛رقم

های زمستانه و بینابین، تفاوت بیولوژیک این ارقام با رقم

دیگر، گرچه ارتفاع بوته عبارتداری نشان نداد، بهمعنی

توده بیشتر، این کمبود را جبران زیستکمتر بود اما تولید 

کرده و از نظر تولید کاه، ارتفاع اثر منفی کمتری ایجاد 

 (. 1نمود )جدول 

 
 قایسه میانگین صفات مورد بررسی برای رقم های جوم -1جدول 

 ارتفاع بوته رقم

 متر()سانتی

 عملکرد بیولوژیک )گرم( وزن هزاردانه

 هکتار(در)کیلوگرم

 عملکرد دانه

 هکتار(در)کیلوگرم

 a 3/86  bc6/31  a6225 c1998 آرتان

 a 5/80   bc9/31  a 6383  bc2348 سهند

  a7/91   c5/29   a7507   bc2115  انصار

   a 2/90   a6/34    a7585  bc 2256 نادر

 b4/55  ab 4/35  a 5763  2572 abc بهدان

 b2/60  ab 8/34  a 6517     2562 abc  ماهور

 b 3/59 bc 4/33   a6458   3023 a فراز

b 6/63  a 6/38  0757 فردان  a   2679 ab 

 دارند. داریتفاوت معنی درصد 5در سطح  که در یک حرف مشترك هستند، از نظر آماریی هایمیانگین

    

های کیفی برای جو ترین شاخصوزن دانه و اندازه آن، مهم

تر معمولا های کوچکفه هستند، دانهمورد استفاده به عنوان علو

(. وزن 5مقدار نشاسته کمتر و پروتئین نسبتا بالاتری دارند )

های بهاره، بیشتر از عنوان یک صفت کیفی در رقمهزاردانه به

ای که رقم بهاره فردان با های زمستانه و بینابین بود؛ به گونهرقم

گرم کمترین  5/29گرم بیشترین و رقم بینابین انصار با  6/38

(. بیشترین عملکرد دانه 1وزن هزاردانه وزن را داشتند )جدول 

 نشان دادهکتار را رقم جو بهاره فراز درکیلوگرم 3023میزان به

های جو زمستانه و بینابین آرتان، که نسبت به عملکرد دانه رقم

 %34و  %29، %43، %51ترتیب: حدود انصار، سهند و نادر به

های بهاره مانند: اد. عملکرد دانه سایر رقمافزایش نشان د

های زمستانه و بینابین فردان، ماهور و بهدان نیز بیشتر از رقم

های آرتان های سهند و نادر از این نظر نسبت به رقمبود و رقم

 (. 1و انصار، وضعیت بهتری داشتند )جدول 

رقم بهاره  -های جو دیمتفاوت مراحل رشدی رقم –1شکل  

 فردان )راست( و رقم بینابین انصار )چپ(
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 )راست( انصاربینابین و  )چپ( فردانبهاره  یر رقملو تصوج -های جو دیم تفاوت زمان رسیدگی رقم -2شکل 

 )راست( سهندبینابین  رقم و )چپ( فرازبهاره  رقم انتهای تصویر 

 
 

 گیرینتیجه

دهد که در شرایط کشت نتایج این بررسی نشان می

ز های جو بهاره اانتظاری منطقه سرد ایستگاه شیروان، رقم

ین، تانه و بینابهای زمسکیفی بر رقمولحاظ تولید کمّی

های بهاره جو در برتری قابل توجهی دارند. کاشت رقم

 تولید شرایط کشت انتظاری در این بررسی، باعث افزایش

در مقایسه با  ر هکتاره در کیلوگرم 767 -1025 معادل

 رقم های زمستانه و بینابین شد که این برتری، انتخابرقم

های در هزینهمناسب کاشت در این شرایط را بدون تغییر 

پذیر تولید و فشار بر منابع غیرقابل تجدید، توجیه

رسد در شرایط مشابه کشت نظر میبه  بنابراین .نمایدمی

های بهاره، انتظاری منطقه سرد ایستگاه شیروان، کشت رقم

های زمستانه و بینابین تواند جایگزین مناسبی برای رقممی

لکرد کیفی عموکمّیها با توجه به برتری باشد و این رقم

 تولیدی، قابل توصیه هستند. 

 

 های ترویجیتوصیه

های جو بهاره از لحاظ با توجه به برتری رقم -

های جو بینابین و کیفی بر رقموتولید کمی

زمستانه در شرایط کشت انتظاری دیم منطقه 

های زمستانه و بینابین آرتان و انصار شیروان، رقم

 ط، قابل توصیه نیستند.برای کشت در این شرای

های جو بهاره فراز، فردان و ماهور معرفی رقم -

شده از طرف موسسه تحقیقات کشاورزی دیم 

خوانی کشور با عملکرد و کیفیت برتر دانه و هم

بهتر با شرایط محیطی، برای کشت انتظاری دیم 

منطقه سرد و کم باران شیروان، قابل توصیه 

 هستند. 
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